

## گزارش کمترین سطح رعایت پروتکل‌های بهداشتی در اماکن تفریحی

وزارت بهداشت در جدیدترین آمارها از رعایت موارد بهداشت فردی و عمومی، میزان استفاده از ماسک در اماکن عمومی را ۱۹.۹۹ درصد اعلام کرده؛ این در شرایطی است که بیماری آنفولانزای فصلی روند روبه‌رشدی را طی می‌کند و کووید ۱۹ نیز هرچند خفیف اما همچنان درصدی از مبتلایان روزانه بیماری‌های تنفسی را تشکیل می‌دهد. مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درصد میانگین رعایت پروتکل‌های بهداشتی در سطح کشور در بازه زمانی ۴ تا ۱۱ آبان ۱۴۰۱ اعلام شد.بنابر اعلام وزارت بهداشت، میانگین استفاده از ماسک توسط خدمت‌دهندگان و خدمت گیرندگان در اماکن عمومی استان‌های کشور از ۴ تا ۱۱ آبان ۱۹.۹۹ درصد، میانگین رعایت تهویه مناسب در اماکن عمومی ۴۴.۹۷ درصد، میانگین رعایت بهداشت عمومی فردی در اماکن عمومی ۴۶.۰۴ درصد و میانگین رعایت دستورالعمل فاصله‌گذاری در اماکن عمومی نیز ۲۹.۴۳ درصد بوده است.

بر اساس این گزارش بیشترین میزان استفاده از ماسک در فرودگاه‌ها با ۷۶.۴۷ درصد و دانشگاه‌ها ۴۳.۵۲ درصد و کم‌ترین میزان استفاده از ماسک در اماکن تفریحی و مراکز ورزشی با ۱۷.۸۲ درصد و ۱۶.۰۷ درصد بوده است.

بیشترین میزان رعایت پروتکل‌های فاصله‌گذاری نیز در فرودگاه‌ها با ۷۳.۵۳ درصد و ادارات و سازمان‌ها با ۶۳.۲۲ درصد و کمترین میزان فاصله گذاری‌ها در پایانه‌های مسافربری درون شهری و سالن‌های سینما و تئاتر با ۲۳.۰۸ و ۱۵.۳۵ درصد بوده است. بیشترین میزان رعایت تهویه مناسب در اماکن عمومی در استادیوم‌ها و فرودگاه‌ها با ۹۶.۹۷ درصد و ۹۴.۱۲ درصد و کم‌ترین میزان رعایت تهویه مناسب نیز در مراکز ورزشی و رستوران‌ها با ۴۳.۶۷ و ۴۲.۴۸ درصد گزارش شده است.

این گزارش حاکی‌است در بازدهی‌های بازرسان بهداشت محیط از مراکز تهیه، توزیع، عرضه و فروش مواد غذایی در بازه زمانی مذکور ۳۰ هزار و ۵۷۵ مرکز احتضار دریافت کرده یا به مراجع قضایی معرفی شدند و ۴۴۳ مرکز نیز پلمب شدند. روز گذشته اعلام شده که آنفلوآنزا در یزد ۱۰ قربانی گرفت. محسن میرزائی، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد با بیان اینکه تا روز نهم آبان ماه، آمار مبتلایان ۳۷۷ نفر بود که این رقم در حال حاضر به بیش از ۵۰۰ نفر رسیده است اظهار داشت: در رصد روزانه بیماران مراجعه‌کننده در هفته‌های اخیر شاهد افزایش موارد بستری و سرپیایی مبتلایان به آنفلوآنزا در استان بوده‌ایم که با مقایسه با سال قبل موارد مثبت آنفلوآنزا در استان افزایش قابل توجهی داشته است.

وی ادامه داد: آنفلوآنزا یکی بیماری ویروسی است که با علامت شبیه به سرماخوردگی از جمله تب ناگهانی، گلودرد، سردرد و سرفه ظاهر می‌شود و توصیه کرد: همشهریان از مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک جدا خودداری کنند و در صورت بروز علائم به پزشک مراجعه و داروی مناسب با تجویز پزشک دریافت کنند. وی استفاده از ماسک و رعایت فاصله اجتماعی به ویژه در مراکز آموزشی، شست‌وشوی مداوم و مکرر دست‌ها با آب و صابون و نوشیدن مایعات فراوان را از عمده راه‌های پیش‌گیری از این بیماری بیان کرد و افزود: افراد در صورت علائم دار بودن از حضور در اماکن عمومی، محل کار و مراکز آموزشی خودداری کنند.

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد با بیان اینکه نمی‌توان روند ابتلا به این بیماری در روزهای آینده را پیش‌بینی کرد اظهار داشت: متأسفانه بیشترین مبتلایان به این بیماری دانش‌آموزان دوره ابتدایی هستند و چرخه شیوع در مدارس شدت بیشتری دارد لذا از والدین خوالستاریم در صورت ابتلای فرزندشان، از رفتن او به مدرسه جلوگیری کنند تا دیگر دانش‌آموزان هم مبتلا نشوند.

وی اضافه کرد: همچنین به افراد در معرض خطر از جمله افراد بالای ۶۵ سال، افراد دارای بیماری زمینه‌ای نظیر دیابت، آسم و فشار خون و همچنین افراد دارای چاقی مغرط توصیه‌توجه می‌شود با نظر پزشک معالج به داروخانه‌ها مراجعه کرده و واکسن آنفلوآنزا را دریافت کنند.با این همه روز گذشته وزیر بهداشت از کاهش موج آنفلوآنزا خبر داده است. بهرام عین‌اللهی با اشاره به اینکه آنفلوآنزا کاهش یافته گفت: خوشبختانه یک هفته‌ای می‌شود که آنفلوآنزا فروکش کرده است.وی همچنین گفت: دو ماه است آمار مرگ و میر کرونا زیر ۱۰ نفر است و برخی از روزها صفر بوده است در حالی که در آمریکا بالای ۲۰۰ و اروپا بالای ۱۰۰ نفر مرگ و میر داریم و موج کرونا در ژاپن و کره در حال افزایش است.وزیر بهداشت افزود: پیشنهاد این است که مردم واکسیناسیون را جدی بگیرند و امسال دوز یادآور زده شود. همچنین با توجه به بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها زدن ماسک همچنان ضرورت دارد.



## جامعه

گزارش همدلی از تلاش‌های آموزش و پرورش و سازمان سنجش برای اختیاری کردن زبان دوم

# تضعیف زبان انگلیسی در مدارس؛ علمی یا سیاسی؟



که براساس آمار مجلات و کتب، بین ۷۵ تا ۹۰ درصد مطالب علمی دانشگاه به زبان انگلیسی چاپ می‌شود، البته در رشته‌های مختلف می‌تواند متفاوت باشد. بدیهی است وقتی زبان در مدارس و کنکور حذف می‌شود، دانش‌آموزان ضعیف‌بار می‌آید و زبان انگلیسی برای او اهمیتی پیدا نمی‌کند، با این رویه‌ای که وزارت آموزش و پرورش و سازمان سنجش پیش گرفته‌اند، احتمالاً باید شاهد این باشیم که در سال‌های آینده زبان انگلیسی از دانشگاه نیز حذف شود.

این سخنان در حالی است که در حال حاضر هم آموزش زبان انگلیسی در مدارس ضعیف است و با وجود اختیاری شدن آن، قطعاً این وضعیت در آینده تشدید هم می‌شود. سنگ‌اندازی در راه تدریس زبان انگلیسی در مدارس ایران از سال‌ها پیش آغاز شده است و اکنون دارد به ثمر می‌نشیند، همین دو سال پیش ۵۷ نماینده مجلس در طرح یک فوریتی خواستار رفع انحصار زبان انگلیسی در مدارس و اختیاری شدن آن شدند.علاوه بر این موارد، رئیس سازمان سنجش در خرداد ۱۴۰۱ گفت: «از کنکور سال آینده دروس عمومی کاهشیم داشت و بررسی آن‌ها به سوابق تحصیلی دانش‌آموزان منتقل خواهد شد که این سوابق در طول سال‌های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۵ بررسی و اعمال می‌شود». همان زمان بسیاری از کارشناسان گفتند هدف این حذف، حذف زبان انگلیسی است، چرا که زبان انگلیسی نیز جزء دروس عمومی محسوب می‌شود.ناگفته پیداست با این سیاست‌ها، زبان انگلیسی مدارس از آنچه که بوده ضعیف‌تر خواهد شد و دانشجویانی ضعیف‌بار می‌آیند که تیمات منفی آن‌ها دانشگاه‌ها را نیز هدف قرار داده است. این موضوع زمانی تلخ‌تر می‌شود که بدانیم

همسایگانش، امارات متحده عربی و ترکیه در رتبه پنجاه و هفتم قرار گرفته است، این در حالی است که ایران یکی از نخستین کشورهای منطقه در زمینه آغاز آموزش زبان انگلیسی، در جایگاه یکی از مواد درسی در نظام آموزش رسمی خود است و پیشینه آموزش رسمی زبان انگلیسی در مدارس ایران به سال ۱۸-۱۳۱۷ بازمی‌گردد که در آن سال و با حمایت وزارت فرهنگ آن زمان، مجموعه شش جلدی کتاب‌های زبان انگلیسی برای تدریس در مقطع شش ساله دبیرستان را گروهی از مؤلفان ایرانی و غیر ایرانی تدوین و منتشر کردند و از آن پس تاکنون، آموزش زبان انگلیسی در مدارس کشور به مثابه یکی از دروس اصلی نظام آموزشی کشور، بدون وقفه محسوس و طولانی‌مدت، در جریان بوده است، اما به این دلیل که شیوه تدریس زبان انگلیسی در کشور به درستی انجام نشده است، میزان تسلط ایرانی‌ها به این زبان ضعیف بوده است.

❖ **شیوه‌های تدریس در ایران استاندارد نیست**

بدیهی است نمی‌توان دلیل این عدم موفقیت را در وجود ذاتی خود زبان انگلیسی دانست. شیوه‌های تدریس در ایران متناسب با استانداردهای بین‌المللی نیست و دانش‌آموزان پس از صرف چند صد ساعت آموزش غیراستاندارد و در طول ۶ سال، قادر به سخن گفتن به زبان انگلیسی حتی در راستای مرتفع کردن نیازهای روزمره خود هم نیستند. البته این امر در رابطه با زبان عربی هم صادق است. در سیستم آموزشی کشور دانش‌آموزان بعد از گذشت ۱۰سال قادر به تکلم به زبان عربی نیستند. بنابراین می‌توان گفت حذف زبان انگلیسی از برنامه‌های درسی به این بهانه

❖ **۴۷ گلوگاه‌های سیلابی و ۱۲ هزار بافت ناپایدار به همراه سه گسل فعال شناسایی شد**

## تهران روی خط خطر



بودجه کار مطالعاتی انجام دهد و سیل‌برگردان های غرب و شرق در تهران ساخته شد.» عباس حسینی تأکید کرد:«تا قبل از تأسیس شرکت خاکریز آب ۱۹۰ کیلومتر شبکه مدیریت آب های سطحی احداث و تا امروز ۵۵۰ کیلومتر در شهر تهران ساخته و به بهره‌برداری رسیده است.»

❖ **خطر ذوب شدگی برف‌های دماوند**

در شرایطی گزارش‌ها از وضعیت ناپایدار سدهای تهران حکایت دارد که بر اساس صحبت‌های زاکانی پرتی آب شُرب به ۳۰ درصد رسید. شهردار تهران در این زمینه گفت:«از طریق بازچرخانی منابع آبی که در حال حاضر ۱۰ میلیون متر مکعب است باید آن را به ۲۰۰ میلیون متر مکعب برسانیم تا تهران در حوزه منابع آبی تقویت شود.

تهران پنج سد دارد که امروز در شرایط کاملاً ناپایداری است. در جلسات متعددی در خصوص پرتی ۳۰ درصدی آب به دلیل فرسودگی شبکه صحت شده، شبکه‌ای که بیش از ۵۵ سال قدمت دارد، در کنار نوسازی این شبکه باید نسبت به فرهنگ‌سازی و صرفه‌جویی در مصرف آب نیز اقدامات لازم را انجام دهیم.» با وزارت نیرو تفاهم‌های جدی داشتیم و تضمین وجود آب در دسترس و سالم با کمک وزارت نیرو را پی‌گیری خواهیم کرد. در جهان برای قطره قطره آب نقشه می‌کشند لذا باید ما نیز نسبت به این موضوع حساسیت داشته باشیم.»

محمد حسن نامی، رئیس سازمان مدیریت بحران کشور نیز موضوع آب و کمبود آن در کشور را بسیار جدی دانست و گفت:«با توجه به تغییر خط دمای شهر تهران در جنبه‌های اخیر، پایتخت به توسعه فضای سبز به ویژه در جنوب شهر نیاز دارد.» او ادامه داد:«اگر خط دمای تهران با سرعت حرکت کند تا ۱۰ سال آینده روی کوه دماوند برفی وجود ندارد و برای جبران آن نیاز به ایجاد سالانه یک هزار و ۸۰۰ کیلومتر فضای سبز داریم و اگر ایمن کار را نکنیم خطراتی برای شهر و شهروندان تهرانی با وقوع سیلاب ایجاد می‌شود.» آمادگی ۱۰ درصدی برای مقابله با زلزله و بلاسای طبیعی و غیرطبیعی به طور حتم ناکافی است و باید با مشارکت‌جویی مردم، تخصص اعتبارات، بهبود ساخت‌وساز، جانمایی مناسب، مصالح مرغوب و همچنین استانداردسازی معابر، جلوی افزایش خسارات گرفته شود.

### خبر

❖ **تمدید مهلت ثبت‌نام کنکور سراسری نوبت اول تا ۱۸ آبان**

مهلت ثبت‌نام داوطلبان برای شرکت در نوبت اول کنکور (دی ماه ۱۴۰۱)، تا پایان روز چهارشنبه ۱۸ آبان تمدید شد. پیش از این اعلام شده بود که فرآیند ثبت‌نام از روز یکشنبه ۸ آبان آغاز شده و تا پایان وقت شنبه ۱۴ آبان ماه ادامه دارد که با اعلام سازمان سنجش آموزش کشور، مهلت ثبت‌نام تا روز چهارشنبه ۱۸ آبان تمدید شد.

کنکور سراسری از سال جاری، با توجه به مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، دو بار در سال برگزار می‌شود.

نخستین نوبت کنکور، روزهای پنج‌شنبه ۲۹ و جمعه ۳۰ دی ماه سال جاری برگزار می‌شود. زمان برگزاری دومین نوبت آزمون ورود به دانشگاه‌ها، روزهای چهارشنبه و پنج‌شنبه ۱۴ و ۱۵ تیرماه ۱۴۰۲ است.

❖ **شرط جدید برای تمدید مجوز عطاری‌ها در تهران**

مدیرکل طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: علمی‌شدن عطاری‌ها به صورت آزمایشی در تهران با مشارکت این صنف آغاز شده و ارائه و تمدید مجوز عطاری‌ها در تهران منوط به گذراندن یک دوره آموزشی و علمی است.

نقیسه حسینی یکتا افزود: عطاری‌ها اکثلاً در حوزه سلامت فعالیت می‌کنند که یکی از موضوعاتی است که در دستور کار ما قرار دارد تا ارائه مجوز و نظارت بر عطاری‌ها بر عهده وزارت بهداشت باشد. وی اظهار داشت: اکنون ۸ دانشکده و ۱۳ گروه آموزشی طب ایرانی و مکمل در دانشگاه‌های علوم پزشکی فعالیت دارند و ۴۰۰ نفر در مقطع دکتری تخصصی طب ایرانی تربیت شده‌اند و ۴۰۰ نفر نیز در حال تحصیل در این رشته هستند که پاسخگوی نیاز مردم نیست.

حسینی یکتا ادامه داد: عرضه ناکافی متخصصان طب ایرانی موجب شده که برخی افراد در راستای سودجویی از نیاز مردم به خدمات تخصصی طب ایرانی را پاسخ می‌دهند البته یکی از موضوعات مهم برای وزارت بهداشت، تسهیل ایجاد دانشگاه‌های طب ایرانی در کشور است.

وی تصریح کرد: معاونت آموزشی وزارت بهداشت، مصوبه‌ای داشته که دانشگاه‌های طب ایرانی بتوانند به راحتی در دانشگاه‌های علوم پزشکی ایجاد شوند که امیدواریم تا پایان امسال، تعدادی دانشکده طب ایرانی در دانشگاه‌ها راه‌اندازی شوند.

❖ **بوی فساد در پس توده گاز متان جنوب تهران**

دبیر شبکه‌های مردم نهاد محیط زیست کشور و متخصص حوزه پسماند بااشاره به ردیاب اقتصاد سیاه مافقای زباله در توده گاز متان جنوب تهران گفت: نقطه‌ای که شهرداری باید به آن نگاه کند پیش از آنکه آرادکوه باشد، در درون خود شهرداری‌ها است. مشکل درون مرادواتی است که بین بخش‌هایی از این نهاد و مجموعه‌های مدیریت پسماند خارج از شهرداری وجود دارد و باید شناسایی شود. به عبارتی همان گلوگاه‌هایی که از این مسیر ثروت اندوزی می‌کنند اجازه نمی‌دهند سیستم اجرایی درست کار کند.

محمد الموتی در واکنش به گزارش ناسا درباره توده ۵ کیلومتری گاز متان در جنوب شهر تهران اظهار کرد: یکی از مسائلی بسیار عجیب درباره این گزارش، تکذیب شهرداری تهران است.

شهرداری گفته است که اگر قرار بود چنین پدیده‌ای وجود داشته باشد چرا پیش از این درباره این موضوع صحبت نشده است؟

این در حالیست که پاسخ به این سوال بسیار ساده است. در تمام دنیا اعلام شده که سیستم طیف‌سنج جدیدی که راهاندازی و استفاده شده از یک تا دو ماهه گذشته شروع به کار کرده و مربوط به سال ۲۰۲۲ است. این قابلیت طبیعتاً حتی سال گذشته وجود نداشته است چه رسد به سال‌های قبل از آن. بدین جهت این ابزار، سیستم و فناوری جدید با تمرکز بر پیدا کردن نقاط داغ متان توانست چنین کشفی را به متاسفانه آرایه دهد.

وی افزود: متأسفانه آن چیزی از شیوع این سنج و چنین امکانی همواره در این سال‌ها گفته می‌شد، اکنون زمینه و مرجع علمی نیز پیدا کرده است.

دبیر شبکه‌های مردم نهاد محیط زیست و منابع طبیعی کشور درباره واکنش شهرداری‌ها خاطرنشان کرد: تکذیب این موضوع مسئله‌ای کارشناسی و فنی نیست. بهتر است به جای اینکه به‌طور مستقیم بروز این پدیده را تکذیب کنیم، با احتیاط تا زمان بررسی و مشاهده اسناد جدیدتر اظهار نظر کنیم.»

وی درباره سایت آزادکوه در جنوب شهر تهران اظهارکرد: این سایت ۶۰ تا ۷۰ سال است که کار می‌کند و فناوری جمع‌آوری و سوزاندن این گاز را نیز ندارد. بدین جهت مسلمان این گاز خود را به شکل یک ستون ابر متانی به قطر ۵ کیلومتر نشان می‌دهد. به عبارتی این ستون رصد شده کاملاً ادعاهای قبلی کارشناسان این حوزه را ثابت می‌کند.

این متخصص حوزه پسماند افزود: ضمن اینکه سازمان حفاظت محیط زیست نیز عملاً این موضوع را پذیرفته است. دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست برای ما به عنوان مرجع تخصصی این حوزه طبیعتاً نباید این موضوع است این در حالیست که شهرداری‌ها این موضوع را قبول نمی‌کنند.